
Gebührenverzeichnis ab 01.01.2026 

 

Anlage zu § 4 Benutzungsordnung 

 

(1) Jahresgebühren  

Für die Ausleihe von Medien wird ein Jahresbeitrag erhoben, der mit der erstmaligen Ausleihe 

fällig wird. Kinder und Jugendliche bis einschließlich 18 Jahre sowie SchülerInnen und 

StudentenInnen gegen Vorlage eines gültigen Schüler- und Studentenausweises sind von 

dieser Gebühr befreit. 

Die Gebühren betragen:  

Jahresgebühr für Erwachsene 15,00 € 

Familienausweis bzw. Paarausweis 20,00 € 

Familien mit Landesfamilien-Ausweis ermäßigt auf 15,00 € 

 

(2) Säumnisgebühren  

Nach Ablauf der nicht gebührenpflichtigen Überzugswoche wird pro Woche und Medium 

0,50 € Säumnisgebühr erhoben. Zusätzlich wird pro Mahnbrief eine Bearbeitungsgebühr von 

1,00 € berechnet. Werden die entliehenen Medien innerhalb einer Frist von 14 Tagen nach der 

dritten Mahnung nicht zurückgegeben, werden sie dem Benutzer in Rechnung gestellt, 

zuzüglich der inzwischen angefallenen Versäumnis- und Mahngebühren. 

(3) Sonstige Gebühren 

Ersatzausweis 3,00 € 

Bearbeitungsgebühr bei Verlust von Spieleteilen oder 

Verbrauchsmaterial 3,00 € 

Beschädigungsgebühr 5,00 € 

Bestellgebühr je Fernleihe 2,00 € 

 


